
OBSAH
Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

ČÁST PRVNÍ
Policie České republiky ....................................................................................................  7

HLAVA I
Postavení a činnost Policie České repub liky ..................................................................  7

HLAVA II
Řízení a organizace policie ..............................................................................................  7
Nakládání s majetkem mezi organizačními složkami státu .................................................  8
Nakládání s majetkem za mimořádné události nebo krizové situace...................................  8

HLAVA ill
Základní povinnosti ..........................................................................................................  9
Zdvořilost..............................................................................................................................  9
Iniciativa ..............................................................................................................................  9
Přiměřenost postupu............................................................................................................  10
Prokazování příslušnosti......................................................................................................  10
Poučování............................................................................................................................  10

HLAVA IV
Spolupráce a další vztahy p o lic ie ....................................................................................  11

Díl 1
Spolupráce..........................................................................................................................  11
Spolupráce s obcemi.................................    11
Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami ..................................................  11

Díl 2
Další v z ta h y ..............................................................................................................................  12
Vyžadování pomoci od osob a orgánů ....................................................................................  12
Technická podpora .................................................................................................................... 12
Působení policie v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení krizových situací
a mimořádných událostí a při přípravě....................................................................................  12
Poskytování ochrany a součinnosti při provádění exekuce a výkonu rozhodnutí ...............  13
Povolávání vojáků, příslušníků Vězeňské služby České republiky a Celní správy
České republiky к plnění úkolů policie ....................................................................................  13
Uveřejňování informací hromadnými sdělovacími prostriedky ................................................  13

HLAVA V ' ,• •. .................. ...... ................ Г .........
Omezení osobní svobody .............: ____i  : .  Л . . . . . . ___*  ..' .*___ __. ľ . . 14
Obecná ustanovení......................... ______________ ............ ....................................... . -14
Připoutání ........................................; ........................................................................................  i j4
Zajištění osoby .................................;. .t. _____. .v. ............................v , .._,.j4
Zajištění cizince............................... •.................................................................................... ...  35
Policejní c e ly .............................

HLAVA VI
И  •*$.-***—  VV v— f* »  V4X f

Postup ve vztahu к věcem 17

-1 -



Odnětí věci ................................................................................................................................  17
Předběžné zajištění v ě c i...........................................................................................................  18
Vydání a odebrání zbraně a prohlídka oso by .........................................................................  18
Použití technického prostředku к zabránění odjezdu vozid la ................................................  19
Zajištění, odstranění a zničení vě c i..........................................................................................  19
Držení a používání nebezpečných látek a věcí .....................................................................  20
Rušení provozu elektronických komunikací ............................................................................ 20
Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozem ek...............................................................  21
Vstup do živnostenské provozovny..........................................................................................  21

Oprávnění ke vstupu.................................................................................................................  21
s účinností od 1.1.2017

Zastavení a prohlídka dopravního prostředku .......................................................................  22
HLAVA VII

Vykázání....................................................................................................................................  23
HLAVA Vlil

Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů, prostorů a osob .................................... 25
Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů a prostorů.........................................................  25
Zajišťování bezpečnosti určených osob ..................................................................................  25
Krátkodobá ochrana o soby .......................................................................................................  26

HLAVA IX
Použití donucovacích prostředků a zbraně .......................................................................  26
Obecné ustanovení.................................................................................................................... 26
Donucovací prostředky.............................................................................................................  26
Obecné podmínky použití donucovacího prostředku .............................................................  27
Použití pout a prostředků к zamezení prostorové orientace ................................................  27
Použití prostředku к násilnému zastavení vozidla nebo zabránění jeho odjezdu ............... 28
Použití zb raně ............................................................................................................................  28
Povinnosti policisty po použití donucovacího prostředku nebo zbraně ................................ 29
Zvláštní omezení........................................................................................................................  29
Zákrok pod jednotným velením ................................................................................................. 29

HLAVA X
Práce s in fo rm acem i...............................................................................   30
Obecná ustanovení o zpracovávání informací po lic ií.............................................................  30
Podání vysvětlení ...................................................................................................................... 30
Pořizování záznamů .................................................................................................................. 31
Prokázání totožnosti .................................................................................................................. 31
Získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace ..................................................... 32
Získávání informací z ev idencí................................................................................................. 33
Získávání informací v souvislosti s odhalováním a šetřením přestupků................................ 33
Pátrání po osobách a věcech ................................................................................................... 34
Získávání poznatků o trestné činnosti......................................................................................  34
Podpůrné operativně pátrací prostředky..................................................................................  35
Informátor ..................................................................................................................................  36

- 2 -



Krycí prostředky .......................................................................................................................  36
Krycí doklad .............................................................................................................................  36
Zabezpečovací technika........................................................................................................... 36
Zvláštni finanční prostředky ....................................................................................................  36
Předávání informací ................................................................................................................. 37
Zvláštní ustanovení o zpracovávání osobních údajů policií .................................................... 37
Předávání nebo zpřístupňování osobních údajů.....................................................................  37
Zpracování osobních údajů předávaných v rámci Evropské unie ........................................ 38
Zveřejňování osobních údajů ..................................................................................................  39
Prověřování potřebnosti dalšího zpracovávání osobních ú d a jů ............................................  39
Informování o osobních údajích a oprava nepravdivých nebo nepřesných
osobních údajů .........................................................................................................................  39
Zpracování údajů v Schengenském informačním systému ...................................................  40
Zpracovávání osobních údajů při předcházení, vyhledávání, odhalování trestné činnosti 
a stíhání trestných činů a zajišťování bezpečnosti České republiky, veřejného pořádku
a vnitřní bezpečnosti................................................................................................................. 40

HLAVA XI
Mezinárodní spo lup ráce ........................................................................................................  41

HLAVA XII
Náhrada škody a náhrada za poskytnutí věcné p o m o c i..................................................  43

HLAVA XIII
Kontrola p o lic ie .............................................................................................    44
Kontrola použití odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, ^ .
použití sledování osob a věcí a rušení provozu elektronických komunikací   45

HLAVA XIV
Ochrana názvu policie a udílení darů a m eda ilí................................................................. 45
Ochrana názvu policie............................................................................................................... 45
Udílení darů a medailí.......................................    45

HLAVA XV
Správní d e lik ty .........................................................................................................................  46

ČÁST DRUHÁ
zrušena

W  в  УЁ r

CAST TRETÍ
Ustanovení společná a přechodná ...................................................................................... 47
Společná ustanovení................................................................................................................. 47
Dokumentace ...........................................................................................................................  47
Použití policejní letecké techniky ............................................................................................  49
Přechodná ustanovení ............................................................................................................. 50

ČÁST ČTVRTÁ
Závěrečná ustanovení ........................................................................................................... 51
Účinnost .................................................................................................................................... 52

- 3 -



Příloha
Názvy a sídla krajských ředitelství 53

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

Základní ustanovení .................................................................................................................  55
ČÁST PRVNÍ

Obecná č á s t .............................................................................................................................. 55
Pojem přestupku.......................................................................................................................  55
Zavinění......................................................................................................................................  56
Věk a nepříčetnost ...................................................................................................................  56
Porušení povinnosti uložené právnické o so b ě .......................................................................  56
Působnost zákona.....................................................................................................................  56
Sankce ......................................................................................................................................  58
Ochranná opatření ...................................................................................................................  60
Zvláštní ustanovení o mladistvých ..........................................................................................  60
Zánik odpovědnosti za přestupek............................................................................................  61

ČÁST DRUHÁ
Zvláštní část ............................................................................................................................ 62
Přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě ......................................  62
Přestupky proti pořádku ve státní správě vyskytující se na více úsecích státní správy___  62
Přestupky proti předpisům, kterými se stanoví některé další předpoklady
pro výkon některých fun kc í....................................................................................................... 62
Ostatní přestupky na úseku dopravy a přestupky
na úseku silničního hospodářství ............................................................................................  63
Přestupky na úseku podnikání ................................................................................................  64
Přestupky na úseku práce a sociálních věcí...........................................................................  64
Přestupky na úseku zdravotnictví............................................................................................  65
Přestupky na úseku vyhledávání, ochrany, využívání a dalšího rozvoje
přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod a lázeňských m ís t ..............  66
Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi ...........................  66
Přestupky na úseku školství a výchovy mládeže ...............................  68

Přestupky na úseku školství a výchovy mládeže zrušeny
s účinností od 1.9.2016

Přestupky na úseku kultury.....................................................................................................  68
Přestupky na úseku porušování průmyslových práv a porušování práv
к obchodní f irm ě .......................................................................................................................  68
Přestupky na úseku zemědělství a myslivosti .......................................................................  68
Přestupky na úseku geologie .................................................................................................  69
Přestupky na úseku ochrany a využití nerostného bohatství................................................  69
Přestupky na úseku energetiky, teplárenství a plynárenství..................................................  69
Přestupky na úseku všeobecné vnitřní sp rávy .......................................................................  70

- 4 -



Přestupky na úseku matrik, jména a příjmení.........................
Přestupky na úseku obrany České republiky .........................
Přestupky na úseku správy státních hranic ...........................
Přestupky na úseku ochrany státních hranic .........................
Přestupky na úseku ochrany životního prostředí ...................
Ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky
proti pořádku v územní samosprávě........................................
Přestupky proti veřejnému pořádku ........................................
Přestupky křivého vysvětlení....................................................
Přestupky proti občanskému souž ití........................................
Přestupky proti majetku.............................................................

ČÁST TŘETÍ
Řízení o přestupcích............................................................
Obecné ustanovení...................................................................
Příslušnost..................................................................................
Společné řízen í........................................................................
Součinnost................................................................................
Podávání vysvětlení .................................................................
Odložení věci ..........................................................................
Zahájení řízení ........................................................................
Náhrada škody ........................................................................
Postoupení věc i........................................................................
Účastníci ř íze n í........................................................................
Obviněný z přestupku.............................................................
Ústní jednán í............................................................................
Vydání a odnětí věci ...............................................................
Zastavení řízení ......................................................................
Výrok rozhodnutí......................................................................
S m ír...........................................................................................
Náhrada nákladů řízen í...........................................................
Doručování ..............................................................................
Odvolání ..................................................................................
Přezkoumání rozhodnutí o přestupku soudem .....................
Blokové ř íz e n í..........................................................................
Príkazní řízen í..........................................................................
Postup při zápisu do evidence přestupků.............................
Námitkové řízen í......................................................................

ČÁST ČTVRTÁ
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení ..............
Vybraná ustanovení novel.......................................................

70
70
70
71
71

71
71
73
73
74

76
76
76
77
77
79
80
81
82
82
83
83
83
83
84
84
85
85
85
85
86
86
88
88
89

89
91

- 5 -


